MASTER’S THESİS

LİFE, WORKS AND SUFİ VİEWS OF SHEİKH MUHAMMED EMİN

HAYDERÎ

Cafer ARĞUN

Advisor: Assist. Prof. Dr. Mesut YİĞİT

2025, Page: 114

Sheikh Muhammad Emin Hayderî (d. 1424/2003) was a Sufi, scholar,

and public leader affiliated with the Khalidiyya branch of the Naqshbandi

order. Due to the difficulty and limited availability of religious education in his

time in Turkey, he went to Hazne village in Qamishli, Syria at a young age to

pursue his studies and begin his madrasa education there. Hayderî, who was

fascinated by Sufism, became a disciple of three sheikhs from the Haznevi

family, namely Sheikh Ahmed Haznevi (d. 1369/1949), Sheikh Masum

Haznevi (d. 1377/1958) and Sheikh Alaeddin Haznevi (d. 1389 /1969) and

finally received khilafat (authorızâtion) from Sheikh Alaeddin Haznevi, taking

his place in this silsila (chain of succession). He continued the Khalidi usul and

erkan (methods and practices) that he had received from his predecessors,

maintaining his loyalty to this tradition.

(ö. 1354/1935) hadis icazetini almıştır.13

İlmî icazetini Molla Hüseyin Küçük’ten alan Haznevî, hocasıyla birlikte

Diyarbakır’ın Lice ilçesine bağlı Hezân köyüne giderek Şeyh Abdurrahman Tâhî’nin

(ö.1304/1886) halifesi olan Şeyh Abdulkadir Hezânî’ye (ö. 1323/1905) intisap etmiştir.14

Abdulkadir Hezanî’nin vefatının ardından da Muhammed Diyâeddîn Norşînî’ye

(Hazret)15 (ö.1342/1923) intisap etmiş, genç yaşta kendisinden tasavvufî icazetnameyi ve

mürşidlik beratını almıştır.16 Ahmed Haznevî, her sene düzenli olarak Hazne köyünden

Norşin’e gitmiş, Şeyh Diyâuddîn’in (Hazret) yanında mürşitlik sülûkunu devam

ettirmiştir. Beş yıllık bir süreçten sonra 1912 yılında Hazret’in halifesi olmuş ve

Nakşibendiyye-Hâlidiyye tasavvuf geleneğindeki yerini almıştır. Şeyh Ahmed Haznevî,

ilk beş yılın ardından Hazret’in ziyaretine gitmeye devam etmiş ve bu sülûk süreci on yıla

çıkmıştır.17

Şeyh Ahmed Haznevî’nin tarikat silsilesi şöyledir: Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî,

Seyyid Tâhâ en-Nehrî’l-Hakkârî (ö. 1270/1853), Seyyid Sıbgatullah-ı Arvâsî (ö. 1287

/1870), Abdurrahman-ı Tâhî (ö. 1304/1886), Şeyh Fethullah-ı Verkânisî (ö. 1317/1899),

Muhammed Diyâuddîn (Hazret), Şeyh Ahmed Haznevî.18

Şeyhinden mânevî terbiyeyi ve feyiz alan Şeyh Ahmed Haznevî, Hazne ve

çevresinde irşad faaliyetlerine başlamıştır. Şeyh Diyâuddîn Hazret’in 1924 yılında vefat

etmesinin ardından Şeyh Ahmed Haznevî de Hazne’de kendisine ait bir dergâh kurmuş

1- Muhammed Masum Haznevî20

2- Muhammed Maşuk Nûrşînî (ö. 1395/1975)

3- Molla İbrahim Gırêsıvêr (ö. ?)

4- Molla Abdullatif Amude (ö. 1396/1976)

5- Molla Muhammed Sıddık (ö. 1396/1976)

6- Molla Hüseyin Kınıkî (ö. 1395/1975)

7- Molla Abdurrezzâk Pirmîrî (ö. 1400/1980)

8- Molla Muhammed Müftî (ö. 1420/1999)

9- Molla Salih Kermî (ö. ?)

10- Seyyid Abdulhakim Bilvânisî (ö. 1392/1972)21

11- Molla Muhammed Reşid (ö. 1397/1977)

12- Seyyid Musa (ö. ?)

13- Molla Cüneyt (ö. ?)22

Şeyh Ahmed Haznevî, Ardında onlarca halife ve yüzlerce talebe bırakarak 1950

senesinde 63 yaşında iken Telmaruf’ta Hakk’ın rahmetine kavuşmuştur.23 Bizzat kendisi

yazmamış olsa da Ahmed Haznevî’nin günümüze ulaşan iki eseri mevcuttur. Bunlardan

birisi, sohbetlerinin derlenmesinden oluşan ve sohbetler anlamına gelen “Subah” adlı

eseridir. Diğeri ise insanların kendisine ilmî konularda sormuş olduğu suallere cevap

olarak yazdığı mektuplardan oluşan “Mektûbât” adlı eseridir.24 Vefatından sonra

Telmaruf ve Hazne’deki medreselerin başına sırasıyla Şeyh Ahmed Haznevî’nin oğulları

olan Şeyh Masum Haznevî, Şeyh Alaadin Haznevî, Şeyh İzeddin Haznevî (ö. 1413/1992)

geçmiştir. Daha sonra İzeddin Haznevî’nin oğlu Muhammed Haznevî (ö. 1426/2005),

onun da ardından Muhammed Haznevî’nin oğlu Muhammed Mutâ Haznevî dergâhın

20 Şeyh Ahmed Haznevî’nin en büyük oğlu olup Haznevî tekkesinin ikinci mürşididir.
21 Siirt ilinin Baykan ilçesine bağlı Bilvanis köyünde doğduğu için “Bilvânisî” lakabıyla bilinmektedir.

Nakşibendiyye tarikatı, Kâdiriyye tarikatından sonra İslâm dünyasında en yaygın

tarikattır. Buhârâ yakınlarında Kasrıârifan denilen yerde dünyaya gelen Bahâeddin

Nakşibend, çocukluğundan itibaren zengin bir tasavvufî çevrede yetişmiştir. Tarikat

âdâbını Hâcegân geleneğinin büyüklerinden Muhammed Baba Semmâsî (ö. 736/1335-

36) ve Seyyid Emir Külâl’dan (ö. 772/1370) almakla birlikte tasavvufî terbiyesini üveysî

olarak Abdülhalık Gucdüvânî’den (ö. 575/1179) aldığı bilinmektedir.60 Abdurrahman

Câmî (ö.898/1492), Bahâeddin Nakşibend’in mensup olduğu Hâcegân silsilesini Hâce

Yûsuf el-Hemedânî (ö. 535/1140) ile başlatmıştır. Ancak bazı kaynaklar bu silsileyi

Yûsuf el-Hemedânî’nin halifesi Abdülhalık Gucdüvânî’ye dayandırmışlardır.

Nakşibendiyye tarikatının yayılmasında Bahâeddin Nakşibend’in Ya‘kub-i Çerhî (ö.

551/1447), Alâeddin Attâr (ö. 802/1400) ve Muhammed Pârsâ (ö. 822/1420) gibi

halifelerinin önemli rolleri vardır. Nakşibendiyye tarikatı Herat’a Sa‘deddîn-i Kâşgarî (ö.

860/1456) tarafından götürülmüş ve böylece ilk defa Orta Asya’nın sınırları dışına

çıkmıştır.61

Nakşibendiyye tarikatı zamanla büyüyerek kendi içinde muhtelif kollara

ayrılmıştır. Tarikatın en önemli kollarından biri de İmâm-ı Rabbânî’nin kurucusunun

olduğu Müceddidiyye/Ahmediyye koludur.62 Müceddidiyye tarikatı İmâm-ı Rabbânî’nin

oğlu Muhammed Maʽsûm’un (ö. 1079/1668) vasıtasıyla Anadolu ve Suriye’ye, halifesi

Murad Buhârî’nin (ö. 1132/1720) çabalarıyla ise de İstanbul’a taşınmıştır. Daha sonraki

dönemlerde ise tarikat Hicaz, Yemen, Bosna ve Buhara’ya kadar uzanmıştır.63

Nakşibendiyye tarikatını zirvelere taşıyan bir diğer önemli şahsiyet de Mevlânâ Hâlid-i

Bağdâdî’dir. Nakşilik Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî ile birlikte 19.

yüzyıldan sonra ise Nakşibendiyye tarikatı neredeyse

Suriye, Irak, Balkanlar ve Anadolu gibi bölgelerde Hâlidîlik ile özdeşleşmiştir.64

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî, 1193/1779 yılında Irak’ın Süleymaniye kentine bağlı

Karadağ kasabasında dünyaya gelmiştir. Başta Şeyh Abdülkerim Berzencî (ö.

1213/1798-99) olmak üzere Süleymaniye’deki muhtelif âlimlerden dinî ilimleri alan

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî, tasavvufa ilgisi artınca Kadirî şeyhlerinden Mustafa el-

Kürdî’ye (ö. ?) intisap ederek icazet almıştır. 1805 yılında hac ibadetini ifa etmek

Mekke’ye gitmiş ve orada tanıştığı bir zata intisap etmek istemiş ancak bu kişi mürşidinin

1.1.5. Tarikat Silsilesi

Nakşibendiyye/Hâlidiyye tarikatının Hazneviyye şubesine mensup olan

Hayderî’nin silsilesi şöyledir:

1- Hz. Muhammed (s.a.v.) (ö. 11/632)

2- Ebû Bekir Sıddık (r.a.) (ö. 13/634)

3- Selman-ı Farisi (r.a.) (ö. 35/657)

4- Kâsım b. Muhammed b. Ebû Bekir (r.a.) (ö. 106/725)

5- Ebû Abdullah Ca’fer es- Sâdık (r.a.), (ö. 148/765)

6- Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848)

7- Ebü’l Hasan el-Harkânî (ö. 425/1034)

8- Ebû Ali Fârmedî (ö. 477/1084)

9- Yûsuf Hemedânî

10- Abdulhâlik Gücduvânî

11- Hoca Ârif Rivgerî (ö. 634/1236-37)

12- Mahmud Encîrfağnevî (ö. 670/1271)

13- Ali Râmitenî Azizan (ö. 705/1305, 715/1315)

14- Muhammed Baba Semmâsî

15- Seyyid Emir Külâl

16- Muhammed Bahâeddin Buharî Nakşibend

17- Muhammed Alâeddin Attâr

18- Yakub-i Çerhî

19- Nâsıruddîn Ubeydullah Ahrâr, (ö. 895/1490)

20- Muhammed Parsa

83 Akyüz, Ahmed el-Haznevî ve Hazneviyye Tarikatı, s. 90-91.

21- Derviş Muhammed Semerkandî (ö. 970/1562)

22- Muhammed Hâcegî Emkengî (ö. 1008/1599)

23- Muhammed Bâki Billâh (ö. 1014/1605)

24- İmâm-ı Rabbânî

25- Muhammed Masum Farukî (ö. 1098/1687)

26- Seyfeddin Fârukî (ö.1100/ 1689)

27- Nur Muhammed Bedvânî (ö. 1135/1723)

28- Mîrzâ Cân-ı Cânân Mazhar (ö. 1195/1781)

29- Abdullah Dihlevî (ö. 1240/1824-25)

30- Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî

31- Seyyid Abdullah Hakkârî (ö. 1238/1813)

32- Seyyid Tâhâ Hakkârî

33- Seyyid Sıbgatullah-ı Arvâsî

34- Abdurrahman-ı Tâhî

35- Fethullah-ı Verkânisî

36- Muhammed Diyâuddîn Norşînî Hazret

37- Ahmed Haznevî

38- Muhammed Masum Haznevî

39- Alaeddin Haznevî84

ve rehberidir. Muhtemelen halkın ihtiyaçlarını ve kapasitesini göz önünde bulundurarak

böyle bir tercihte bulunmuştur. Nitekim topluma İmam-ı Rabbanî (ö. 1034/1624) ve

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1826) yoluyla gelen, sünnet’e bağlı, bid’atlara karşı

şeriatı (zahir ilmî) esas kabul eden ve mürid-mürşid bağıyla kökleşmiş zühd yolunu

öğretmiştir.120

Şeyh Muhammed Emin Hayderî, Nakşibendiyye tarikatının temel esaslarından olan

râbıta, hatm-i hâcegân, teveccüh ve murâkabe gibi âdâblara titizlikle riayet etmiş,

TASAVVUF ISTILAHLARI

2.1.1. Tevbe

Tevbe, sözlükte “günahtan rücû etme, ma’siyet halinden itaat haline dönme”144,

Allah’tan başka her şeyden yüz çevirmek ve her durumda Allah’a dönmek anlamına gelen

bir terimdir.145 Sûfîler, tevbe hakkında muhtelif tanımlar yapmışlardır. Örneğin Cüneyd-

i Bağdâdî, (ö. 297/909) tevbeyi “günahını unutmandır” şeklinde tarif ederken Sehl b.

Abdullah Tüsterî (ö. 283/896) ise “tevbe günahını unutmamandır” şeklinde tarif etmiştir.

146 Birbirine muhalif gibi görünen her iki tanımın da ayrı ayrı birer hakikati vardır.

Cüneyd-i Bağdâdî’nin tarifine göre kul günah olarak yaptığı eylemin zevkini kalpten

çıkartmalı ve kalpte bundan eser bırakmamalıdır.

İmam Kuşeyrî, Yahya b. Muâz’ın (ö. 258/872) zühd hakkındaki şu sözünü rivayet

etmektedir. “Yahya b. Muâz şöyle demiştir: zühd mal ile cömertlik yapmayı gerektirir;

ilâhî muhabbet ise can ile cömertlik yapmayı gerektirir.”210 Bu tarife göre zühdden daha

ileri bir seviye varsa o da muhabbet olduğudur. Sûfîlerin hayatlarına ve sözlerine

Vahiy saf ve katıksız

iken ilham bulanık ve belirsizdir. Yine vahiy teşrî kaynağı iken ilham öznel bilgi olduğu

için teşrî kaynağı olamaz.371

Ancak sûfîler, her ne kadar dinî konularda müstakil bilgi kaynağı sayılmasa da

ihamî bilgiye değer vermişlerdir. Hatta Zünnûn el-Mısrî, Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890),

Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) gibi sûfîler, ilhamı haber,

duyu ve aklın ötesinde bilginin asıl kaynağı olarak görmüşlerdir.372

Şeyh Muhammed Emin Hayderî’ye göre ilham, Allah’ın (c.c.) takvâ sahibi ve

nefsini arındıran sâlih kullarına bahşettiği bir mevhibedir. Çünkü Yüce Allah, takvâ

Geldi günahkârların şefaatçisi oldu”418

2.3.10.Himmet-i Evliyâ

Himmet, sözlükte, “ arzu, istek, meyil, azim” anlamına gelen419 himmet kelimesi, “

Bir kemal halini veya diğer bir şeyi elde etmek için bütün ruhani güçleriyle birlikte kalbin

Hakk’a yönelmesi” şeklinde tarif edilmiştir.420 Hâce Abdullah Herevî (ö. 481/1089)

himmeti, kalbi fâni dünyanın verdiği sıkıntılardan muhafaza etmek ve ebedî olan âhireti

arzulamaya gayret etmek; amel etmek, fakat amel ile yetinmeyip daha üstün şeyleri talep

etmek; amellerin sonucu olan güzel hallerle yetinmeyerek daha yüksek mertebelere göz

dikmek şeklinde üç kısma ayırmıştır. Ebû Bekir Şiblî (ö. 334/946) ve Ebû Ali ed-Dekkâk

(ö. 405/1015) gibi mutasavvıflar ise himmeti iradenin güçlü hali şeklinde tarif

etmişlerdir.421

Şeyh Muhammed Emin Hayderî’ye göre himmet mürid ile mürşid arasında mânevî

bir güç, karşılıklı bir tesirdir. Çünkü mürid mürşidinin himmetinden etkilendiği gibi

bazen de mürşid müridinin himmetinden etkilenebilir.